Дело №1-199/2025

УИД 23RS0001-01-2025-002998-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 12 ноября 2025 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Пьянова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абинского филиала КККА АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 04.07.2025 около 17 часов 55 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения наркотического средства используя мобильный телефон, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-сайт «Новоспайс» в магазине «Alcotraz», оформил заказ на приобретение наркотического средства, где ему был предоставлен номер счета. Затем ФИО1 через электронную платежную систему перевел на указанный счёт 2500 рублей за приобретение наркотического средства и получил сообщение с указанием местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 около 18 часов 50 минут 04.07.2025 прибыл на указанное в сообщении место - лесной массив с географическими координатами 44,82958 с.ш. 38,41657 в.д., находящейся на территории «Зыбза» в 

<

адрес>, где около дикорастущего куста с земли подобрал сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, в котором находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0.42 г в значительном размере, которое незаконно приобрёл без цели сбыта, положив в карман шорт, а затем около 19 часов 05 минут положил в дикорастущий куст, расположенный около проселочной дороги в лесном массиве на территории «Зыбза» в 

<

адрес>, с географическими координатами 44,8295780 с.ш., 38,4166560 в.д., где незаконно хранил до 201 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым 04.07.2025 он находился дома по адресу: 

<

адрес>. В 17 часов 55 минут используя мобильный телефон «Redmi 13» в корпусе черного цвета через «Интернет», зашел на сайт «Новоспайс», где на витрине магазина «Alcotrraz» он заказал наркотическое средство «Соль», массой 0,3 грамм, за 2500 рублей. После этого ему на мобильный телефон в личном кабинете сайта «Новоспайс» пришли реквизиты с номером телефона для оплаты наркотического средства. Он через мобильное приложение «Сбербанк» оплатил 2.500 рублей. После этого ему в личном кабинете сайта «Новоспайс» пришел фотоснимок с описанием и географическими координатами, места, где находилось приобретенное им наркотическое средство - в лесном массиве, находящимся на территории «Зыбза», расположенной в ст. Холмской Абинского района Краснодарского края. В этот же день в 18 часов 50 минут он пришёл в указанное место и увидел тайниковую закладку, которая представляла собой сверток из изоляционной ленты желтого цвета, полимерный пакетик с замком «ZIP- Lock»„ в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изоляционную ленту он размотал и выбросил, а полимерный пакетик положил себе в правый карман, шорт. После этого он вышел из лесного массива на проселочную дорогу и увидел, что в его сторону идут незнакомые люди. Он подумал, что это сотрудники полиции и полимерный пакетик с наркотическим средством выложил у куста около проселочной дороги. К нему подошли мужчины, представивились сотрудниками полиции и спросили, что он делает. Он ответил, что пришел за приобретенным наркотическим средством и показал местонахождение наркотика, который был изъят с участием понятых. 

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля Б.А.А. согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Абинскому району. 04.07.2025 в 19 часов 05 минут на территории «Зыбза» в ст.Холмской Абинского района Краснодарского края мужчина вышел из лесного массива и попытался скрыться. Это оказался ФИО1, который пояснил, что нашел тайниковую закладку, поднял её, однако, когда увидел сотрудника полиции, испугался и выложил её. ФИО1 пояснил, что наркотик лежит на земле у дикорастущего куста около проселочной дороги. Он пригласил двух понятых и осмотрел с ними и с ФИО1 в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 10 минут участок местности, находящийся около проселочной дороги на территории «Зыбза», в ст.Холмской с географическими координатами 44,8295780 с.ш., 38,4166560 в.д. Там на земле рядом с дикорастущим кустом, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с замком «зим-лок», с порошкообразным веществом белого цвета.

Оглашённые показания свидетеля М.В.М., согласно которым он участвовал в качестве понятого при осмотре территории «Зыбза» в ст. Холмской Абинского района Краснодарского края и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.А.А.

Оглашённые показания свидетеля С.С.Н., согласно которым он участвовал в качестве понятого при осмотре территории «Зыбза» в ст. Холмской Абинского района Краснодарского края и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.А.А.

Протокол осмотра места происшествия от 04.07.2025, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на южной окраине ст.Холмской Абинского района, район территории «Зыбза» с географическими координатами: 44.8295780 с.ш., 38.4166560 в.д., где изъят полимерный пакет с белым порошком, помещенный в бумажный конверт. 

Протокол осмотра предметов от 19.08.2025, согласно которому осмотрен пакет №1, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находится порошок белого цвета массой 0,41 гр.

Заключение эксперта №180-Э от 12.07.2025, согласно которому вещество массой 0,42 г., находящееся в полимерном пакете с клапан - застёжкой, обнаруженное и изъятое 04.07.2025 у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия на участке местности территории «Зыбза» 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

Протокол выемки от 11.08.2025, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъят мобильный телефон «Redmi 13» в корпусе черного цвета.

Протокол осмотра предметов от 11.08.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi 13» в корпусе черного цвета, изъятый у подозреваемого ФИО1 

Протокол проверки показаний на месте от 18.08.2025, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал участок местности, расположенный на территории «Зыбза» в ст.Холмской Абинского района Краснодарского края с географическими координатами: 44.82958 с.ш., 38.41657 в.д. и рассказал об обнаружении тайниковой закладки с наркотическим средством.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключением комиссии экспертов №2937 от 24.09.2025 признан не страдающим каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности, временным болезненным расстройством психической деятельности. Он обнаруживает признаки употребления нескольких психоактивных веществ (каннабиоиды, психостимуляторы) с вредными последствиями. ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учётах у нарколога и психиатра.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, наличие малолетнего ребёнка у виновного, участие в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Процессуальные издержки по оплате защитника в размере 11145 рублей суд взыскивает с подсудимого в связи с отсутствием доказательств его имущественной несостоятельности. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцать пять тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

полимерный пакетик, в котором находится порошок белого цвета массой 0,41 гр., находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить;

мобильный телефон «Redmi 13» в корпусе черного цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате защитника в размере 11145 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: